
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 17.01.2017 №18 «О 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности городского округа Стрежевой» (в редакции от 23.04.2020 
№275) 

            
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», пунктом 4 статьи 8 Закона Томской области от 11.11.2005 
№ 206-ОЗ «О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением 
Администрации Томской области от 05.05.2016 № 288-ра «О комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Администрации Томской области», в целях повышения 
эффективности функционирования муниципального звена городского округа 
Стрежевой территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Стрежевой. 
2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 
Стрежевой согласно приложению. 

3. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Стрежевой 
функции по планированию и выполнению мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования объектов экономики городского округа Стрежевой в военное 
время и при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

4. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от 
организационно-правовых форм, привести работу комиссий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в 
соответствие с настоящим постановлением и лично их возглавить. 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

6. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 23.10.2013 № 747 «О Межведомственной комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности городского округа Стрежевой». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 

Мэр городского округа                                                                      В.М. Харахорин 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 17.01.2017 № 18 (в редакции от 
23.04.2020 №275) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности городского округа Стрежевой 

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности городского округа Стрежевой (далее по тексту 
- КЧС) является координационным органом, созданным при Администрации 
городского округа Стрежевой, обеспечивающим согласованное взаимодействие 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Томской 
области, органов государственной власти Томской области, организаций, 
расположенных на территории городского округа Стрежевой, в целях реализации 
единой государственной политики по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (далее по тексту - чрезвычайные 
ситуации) и обеспечению пожарной безопасности. 

2. КЧС входит в состав муниципального звена городского округа Стрежевой 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области (далее по тексту – 
муниципальное звено). 

3. В своей деятельности КЧС руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, действующим федеральным законодательством, нормативными 
правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами, 
настоящим Положением. 

4. Состав КЧС утверждается постановлением Администрации городского 
округа Стрежевой.  

5. Основными задачами КЧС являются: 
- разработка и осуществление мероприятий по предотвращению 

чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от последствий пожаров, аварий, 
катастроф, стихийных бедствий, по обеспечению надежности работы потенциально 
опасных объектов и объектов жизнеобеспечения городского округа Стрежевой в 
условиях чрезвычайных ситуаций; 

- организация постоянного наблюдения и контроля за состоянием природной 
среды и потенциально опасных объектов, оценка и прогнозирование возможности 
возникновения чрезвычайных ситуаций; 

- руководство ликвидацией чрезвычайных ситуаций муниципального и 
межмуниципального уровня или крупных пожаров с привлечением имеющихся сил и 
средств в зоне чрезвычайной ситуации или крупного пожара, а при недостаточности 
- средств вышестоящих органов управления территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Томской области; 

- обеспечение постоянной готовности и координация деятельности органов 
управления, сил и средств муниципального звена к действиям в чрезвычайных 
ситуациях, а также создания и поддержания в состоянии готовности пункта 
управления Городского звена на территории городского округа Стрежевой; 

- обеспечение содействия устойчивому функционированию организаций 
городского округа Стрежевой в условиях чрезвычайных ситуаций; 



- организация разработки проектов нормативных правовых актов 
Администрации городского округа Стрежевой в сфере защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций; 

- организация создания финансовых фондов, продовольственных, 
медицинских и материально-технических ресурсов, используемых для покрытия 
расходов на профилактические мероприятия, обеспечение аварийно-спасательных и 
аварийно-восстановительных формирований, ликвидация чрезвычайных ситуаций 
муниципального уровня и оказание помощи пострадавшим; 

- организация взаимодействия комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, действующих на 
объектах городского округа Стрежевой; 

- организация взаимодействия с комиссиями по чрезвычайным ситуациям 
соседних территорий и общественными организациями по вопросам сбора и обмена 
информацией о чрезвычайных ситуациях, а в случае необходимости - направления 
сил и средств для их ликвидации; 

- организация эвакуации населения и его размещение в зонах отселения, а 
также возвращение эвакуированного населения в места постоянного проживания 
после ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- организация обеспечения населения достоверной информацией по защите 
населения и территорий городского округа от чрезвычайных ситуаций; 

- руководство обучением и подготовкой населения к действиям в 
чрезвычайных ситуациях, подготовкой и повышением квалификации специалистов 
муниципального звена.  

6. КЧС для решения возложенных на нее задач выполняет следующие 
функции: 

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, 
разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций муниципального уровня, защите населения, уменьшению 
ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций; 

- контролирует деятельность организаций на территории городского округа 
Стрежевой по вопросам решения задач по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 

- вводит на территории городского округа Стрежевой соответствующие 
режимы функционирования муниципального звена на основании правового акта 
Администрации городского округа Стрежевой: 

режим повышенной готовности; 
режим чрезвычайной ситуации; 
- рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории городского 

округа Стрежевой, организует разработку и осуществление мер, направленных на 
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной 
безопасности; 

- разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых 
актов Томской области и нормативных правовых актов городского округа Стрежевой 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности; 

- участвует в рассмотрении вопросов деятельности потенциально опасных 
объектов; 

- разрабатывает и утверждает мероприятия по повышению устойчивого 
функционирования организаций на территории городского округа Стрежевой. 

7. КЧС в пределах своей компетенции имеет право: 
- вводить соответствующие режимы функционирования сил и средств 

муниципального звена на основании правового акта Администрации городского 



округа Стрежевой при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций 
муниципального и межмуниципального уровня, при эвакуации населения и 
материальных ценностей из районов возможных крупных пожаров, аварий и 
стихийных бедствий, а в случаях, не терпящих отлагательства, самостоятельно 
принимать решения на эвакуацию с немедленным информированием вышестоящих 
органов управления, всех заинтересованных ведомств и организаций; 

- запрашивать информацию, связанную с происшествиями, пожарами, 
авариями, стихийными бедствиями, а также о ходе ликвидации их последствий от 
всех организаций, расположенных на территории городского округа Стрежевой, 
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности; 

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств 
муниципального звена; 

- привлекать силы и средства муниципального звена к выполнению 
необходимых аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ; 

- устанавливать в зонах чрезвычайных ситуаций муниципального и 
межмуниципального уровня особый режим работы территорий, организаций, а также 
порядок передвижения граждан и транспортных средств; 

- по согласованию привлекать к работе в состав комиссии руководителей 
организаций, ученых и необходимых специалистов на договорной основе; 

- создавать рабочие группы из числа членов КЧС и представителей 
заинтересованных организаций по направлениям деятельности КЧС, определять 
полномочия и порядок работы этих групп. 

8. Руководство деятельностью КЧС осуществляет председатель КЧС. 
9. Председатель КЧС имеет право: 
- привлекать при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций силы и 

средства, транспорт и материально-технические средства независимо от их 
принадлежности и формы собственности для выполнения работ по предотвращению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- в установленном порядке вводить и приостанавливать режимы 
функционирования муниципального звена в зависимости от сложившейся 
обстановки; 

- приводить в готовность и перемещать органы управления и силы, входящие 
в состав муниципального звена. 

10. Председатель КЧС несет ответственность за выполнение возложенных на 
КЧС задач и функций. 

Распределение и утверждение обязанностей между членами КЧС проводится 
председателем КЧС. 

11. Подготовка материалов к заседанию КЧС осуществляется отделом 
безопасности проживания и гражданской обороны Управления городского хозяйства 
и безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой и 
организациями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в 
повестку дня заседания, а также ответственными за их подготовку в соответствии с 
годовым планом работы КЧС. 

Материалы должны быть представлены в КЧС не позднее 10 дней до даты 
проведения заседания. 

12.  КЧС осуществляет свою деятельность по годовому плану, принимаемому 
на заседании КЧС и утвержденному председателем КЧС. 

13. Заседания КЧС проводятся по мере необходимости, но не реже одного 
раза в два месяца. В случае необходимости проводятся внеплановые заседания 
комиссии. 

Заседание КЧС проводит председатель КЧС или его заместитель. 
Заседание КЧС считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины членов КЧС. 



14. Секретарь КЧС организует подготовку заседаний КЧС, в том числе 
уведомляет лиц, входящих в состав КЧС, о повестке, дате, месте и времени 
проведения заседания КЧС. 

15. Решения КЧС принимаются открытым голосованием. Решение КЧС 
считается принятым, если за него проголосовало большинство лиц, входящих в 
состав КЧС, присутствующих на заседании КЧС. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя КЧС. 

Решения КЧС оформляется протоколом заседания КЧС, подписывается 
председателем КЧС или его заместителем, председательствующим на заседании, 
секретарем. 

16. Решения КЧС, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются 
обязательными для исполнения организациями, находящимися на территории 
городского округа Стрежевой, независимо от организационно-правовых форм и 
форм собственности. 

17. Секретарь КЧС не позднее 1 календарного дня со дня подписания 
протокола заседания КЧС доводит его до сведения лиц, участвовавших в заседании 
КЧС. 

18. Секретарь КЧС осуществляет контроль за исполнением решений КЧС. Об 
исполнении принятых решений секретарь КЧС информирует председателя КЧС. 

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности КЧС 
осуществляет Администрация городского округа Стрежевой. 


